124 K .  P r z yboś, Urzędnicy województwa ruskiego, Wrocław 1987, nr 2272.
125 AGZ XXII, nr 208.
126 J. Półćwiartek, Materiały źródłowe do dziejów rzeszowskiego w archiwach i bibliotekach Lwowa od XIV do połowy 

XIX wieku, „Prace Humanistyczne”, Rzeszów 1975, r. VII, seria I, nr 7, s. 57.
127 K .  Wolsk i, Kasztelan Antoni Mokrski (1716–1776), „Rzeszowska Teka Konserwatorska”, Rzeszów 2000, t. II, s. 326.
128 AGZ XXII, nr 245.
129 K .  P rz yboś, Urzędnicy ..., nr 2272.
130 Informacja o śmierci kasztelana pochodzi z Metryki Koronnej i zapisana została 22.06.1720 r. – MK Księgi Pieczętne, 

sygn. 19, k. 293.
131 J.  Mot ylewicz , Miasta ziemi przemyskiej i sanockiej w drugiej połowie XVII i XVIII w., Przemyśl–Rzeszów 1983, 

s. 25.
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Załącznik nr 1

Odnowienie przywileju w sprawie sołectwa we wsi Berehy (Brzegi) z 1502 r. 
przez króla Zygmunta I w 1509 r.

Tekst oryginalny

Innovatio privilegii super advocatiam in villa Berehy alias Brzegi 

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ne ea, quae fiunt in tempore, a memoria 
hominum una cum tempore labantur, convenit, ut litterarum tenoribus commende<n>tur. 

Proinde nos, Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae nec non terrarum 
Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae et Elbingensis Pomeraniaeque 
dominus et heres etc. Significamus etc., quomodo constitutus personaliter coram nobis Iwan, advocatus 
noster de villa Berehy alias Brzegi, ad capitaneatum Premisliensem pertinente, exhibito privilegio infra 
scripto, titulo et sigillo subappenso magnifici Stanislai Kmitha de Wyssnycze, palatini Russiae, protunc vero 
Belzensis, ad capitaneatum Premisliensem obsignato, super advocatiam eiusdem villae Berehy cavente, 
supplicavit illud ipsum privilegium per nos approbari, roborari et confirmari, cuius sequitur tenor: 

„In nomine Domini, ad perpetuam rei memoriam. Quia gesta hominum humana consuevit ratio 
testimonio propterea roborare scripturae, ut huiusmodi gestorum perennis in posterum habeatur memoria 
fidesque eisdem plenaria adhibeatur, proinde nos, Stanislaus Kmitha de Wysnycze, palatinus Belzensis 
et capitaneus Premisliensis, universis quibus expedit, tam praesentibus quam futuris harum notitiam 
habituris tenore praesentium significamus, quomodo de scientia et voluntate speciali Regiae Maiestatis 
advocatiam villae capitaneatus nostri Premisliensis, videlicet Berehy, provido viro Zankoni, advocato 
in  Starzawa, et eius legitimis successoribus vendidimus pro quadraginta florenis pecuniae communis, 
quemlibet per mediam sexagenam computando, super fluvio Strviaz, quae villa Berehy nuncupatur. Cuius 
villae granicies incipientur ab hac parte Croscienko ad valvam alias „do wroth” vertice fluvii Striviaz cum 
utrisque litoribus, uno Stebnyczky, alio vero Tharnyczky et Brusum vocato, et ab Osschow ab vusczye fluvii 
Smorsna pariter cum eodem fluvio ad pontem et usque ad granicies bonorum nostrorum hereditariorum 
cum superficie Hromadzin dicto.

Quam quidem villam praefatus scultetus Zany in ius Walachicum locare debet, ratione cuius 
locationis praenominato sculteto eiusque legitimis successoribus duas areas et obschary damus. Item 
damus et admittimus eidem sculteto et eius legitimis successoribus liberum molendinum super dicto fluvio 
cum eiusdem molendini emolumentis stąpi, folusz et validlo una cum taberna libera et area ad eandem 
construere et aedificare damus. Insuper et concedimus eidem sculteto [suo tres dies annuatim laborare 
quicquid eis iusserit]  omnibusque kmethonibus villae praedictae a data praesentium viginti quattuor 
annorum libertatem. Ea vero libertate exspirata omnes kmethones villae praedictae tenebuntur sculteto 
suo tres dies annuatim laborare, quicquid eis iusserit. Damus etiam et concedimus praefato sculteto 
et suis successoribus mellificia tot, quot exstruere poterit. Kmethones vero dictae villae bis in anno cum 
kolatka ad suum scultetum ire, semel pro festo Nativitatis Christi et semel pro festo Paschae tenebuntur. 
Pro poponis autem residentia unam liberam aream damus. Item de qualibet area quinque agni vivi, unus 
porcus, unus ***, duo casei et duae cingulae ratione datiae dabuntur nobis ac successoribus nostris, de quo 
advocatus tertiam partem recipit, kmethones vero eiusdem villae habebunt ius Walachicum eoque semper 
uti debebunt more aliarum villarum in eodem iure residentium. Advocatus vero et eius legitimi successores 
de omni re et causa coram nobis iustificabuntur habebitque idem advocatus omnium iudiciorum tertiam 
poenam de qualibet kunicza et similiter de wichodne tertiam partem recipit. 

Similiter de melle, quod dabitur in eadem villa, advocatus recipiet tertiam partem, homines autem 
de aliis villis, si  voluerint mellificia appretiare in silvis ad eandem spectantibus, id cum consensu 
advocati facturi erunt. Si vero advocatus aliquando filiam marito tradiderit, nihil nobis solvere tenebitur. 
Habebit etiam idem advocatus et eius successores in eadem villa omnes artifices, quocumque nomine 
vocari poterint, absque quavis nostra inhibitione. Si vero advocatus aut pop in eadem villa decesserit, 
nihil post eorum mortem recipere debemus. Item ad quamlibet expeditionem bellicam advocatus in equo 
bono valoris sex florenorum cum arcu et sagittis nobiscum transire tenebitur, excepto si dimitteremus 
ex quacumque causa. De  omnibus autem pecuniis bellicalibus ex qualibet area integra per fertonem 
dandis ex eadem villa advocatus etiam recipiet tertiam partem. Damus praeterea advocato praedicto 
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et suis successoribus dictam advocatiam tenendam, habendam, utifruendam, vendendam et in usus suos 
meliores convertendam nostro ac successorum nostrorum mediante consensu. Quae omnia et  singula 
praemissa tenere et inviolabiliter observare promittimus successoresque nostros ad tenendum obligamus. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum.